prima corinthiis extitit belli causa aduersus Athenienses: & contra se foederatos  
 pro corcyrensis dimicassent. Post hæc statim contigit ut has fieri atheniensibus  
 peloponnensibusque simultates ad bellum mouendum. Nam corinthiis ut  
 athenienses ulciscerentur elaborantibus: suspicantes ipsi athenienses eorum ini-  
 micitiam: Potideenses qui ad isthmum palenes incolunt: corinthiorum coloniã  
 socios suosque uectigales: iubent murum palenem uersus demoliri: obsidesque dare  
 atque opifices eiicere: nec impostero admittere: quos corinthii quotãnis mitte-  
 bant. Veriti ne aperdica corinthiisque sollicitati deficerent: & alios in Thracia so-  
 cios ad defectionem traherent. Hæc athenienses statim post nauale ad corcyram  
 prælium apud Potideenses præpararunt. Nam & corinthii odium per se ferebãt  
 & perdiccas Alexandri filius Macedonum Rex erat hostis: cum socius antea atque  
 amicus fuisset. Ideo autem hostis & cum philippo fratre suo & Derda aduersus  
 se cõmuniter bellum gerentibus societatem fecissent. Eoque timens misit Lacedæ-  
 mona atque egit: ut illis bellum esset cum peloponnensibus: corinthiosque sibi con-  
 ciliauit: potideæ ab alienandæ gratia. Ad hæc sermones habuit cum Chalciden-  
 sibus Thraciæ & Botieis de rebellando existimans si has finitimas ciuitates ha-  
 bent socios: fore ut facile cum illis gereret bellum: Quæ intelligentes athenien-  
 ses ciuitatumque defectionem uolentes occupare: Mittebant enim in illius terrã  
 triginta naues ac mille peditum Arcestrato Leucomedis filio cum decem aliis  
 præfecto: mandant ipis præfectis obsides apotideensibus sumant: murum demo-  
 liantur: proximarum urbium custodiam gerant: ne deficiant. At uero Potideen-  
 ses missis ad Athenienses legatis: si forte persuadeant ne quid apud se noui agat:  
 profecti etiam cum corinthiis Lacedæmona egerunt: ut illi pararent si opus fo-  
 rer defensionem. Vbi uero ab Atheniensibus diu opera consumpta: nihil impe-  
 trant: sed naues quæ in Macedoniam itemque in ipsos mittebantur: profectæ sunt:  
 simulque quæstores Lacedæmoniorum polliciti: si Athenienses aduersus Potideeã  
 irent: se in Atticam inuafuros: tunc demum defecerunt cum Chalcidensibus ac  
 Botieis cõmuniter coniurati. Perdiccas quoque Chalcidensibus persuasit: ut relictis  
 maritimis urbibus atque excisis migrarent olynthum: unamque hanc urbem uali-  
 dam facerent. Atque his qui suam terram relinquebant: Migdoniam quæ circa Bol-  
 bem paludem est dedit in colendam quoad foret cum atheniensibus debellatũ.  
 Et illi quid suas urbes demoliti migrauerunt ad bellumque se se parauerunt. At ubi  
 triginta atheniensium naues in Thraciã uenientes acceperunt Potideam aliasque ci-  
 uitates defecisse: Duces nõ existimantes se presentibus cum copiis posse gerere bel-  
 lum aduersus perdiccam: & ciuitates quæ defecissent in macedoniã quo primum  
 missi fuerat cõuertuntur: congressique cum hostibus a philippi & fratrum Derdi  
 partibus stabant: qui ex montanis cum exercitu supuenerant. Interea cum corinthii  
 Potidea descuissent: & Atticæ naues circa Macedoniã agerent: timentes illi oppido  
 ac domesticum existimantes periculum: mittunt ex suis uoluntarios: & ex aliis pelo-  
 ponnensibus mercede adductos mille sexcetos: cum uistis omnes armis: & quadri-  
 gentos leuiter armatos Duce Aristheo Adimanti filio: cuius propter gratiã nõ pa-  
 rum multi ex Corintho milites ultro cõmitatũ prestiterunt. Fuerat. n. semp Potideen-  
 sium studiosus. Perueneruntque in Thraciã septuagesimo die quã potideea defecerat.  
 Afferunt autẽ repente atheniensibus nũcius de ciuitatũ defectione: qui ut cognoue-  
 runt etiã alios cum Aristheo accessisse: mittunt eo ex suis duo milia peditũ: ac na-  
 ues quadraginta: duce Callia Calliadi filio cum quattuor collegis. Qui profecti Ma-  
 cedoniã offendunt mille priores iam therma potitos: Pydnacque oppugnates. Eant